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証券コード 7705
2021年６月７日

株 主 各 位
東京都新宿区西新宿六丁目22番１号

　

　

取締役社長 長 見 善 博

第54回定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
この度、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に罹患された方々およびご関係者の皆様、

また、感染症の拡大により影響を受けられている皆様に、心よりお見舞いお申しあげますととも
に、一日も早いご回復をお祈りいたします。
さて、当社第54回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますのでご案内申しあげます。
本年も、新型コロナウイルスの感染拡大防止並びに株主様の安全を第一に考え、可能な限り書

面による議決権行使の積極的なご利用をお願いいたします。お手数ながら後記の株主総会参考書
類をご検討くださいまして、同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いただき、2021年６月23
日（水曜日）午後５時15分までに到着するよう折り返しご送付くださいますようお願い申しあ
げます。

敬 具
記

1. 日 時 2021年６月24日（木曜日）午前10時30分
（受付開始：午前９時50分）

2. 場 所 東京都新宿区西新宿八丁目17番１号
住友不動産新宿グランドタワー５階
ベルサール新宿グランド コンファレンスセンター
（末尾のご案内図をご参照ください。）

3. 会議の目的事項
報告事項 1. 第54期（2020年４月１日から2021年３月31日まで）

事業報告及び連結計算書類
並びに会計監査人及び監査等委員会の連結計算書類監査結果報告の件

2. 第54期（2020年４月１日から2021年３月31日まで）
計算書類報告の件
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決議事項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員であるものを除く。）５名選任の件
第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件
第４号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件
第５号議案 退任取締役（監査等委員であるものを除く。）に対する

退職慰労金贈呈の件
第６号議案 退任監査等委員である取締役に対する退職慰労金贈呈の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますよ
うお願い申しあげます。
また、議決権行使書面の郵送にて議決権の事前行使を行う方法もございますので、本年も可能
な限り郵送での議決権の事前行使をお願い申しあげます。
◎株主総会参考書類及び添付書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト
（https://www.gls.co.jp）に掲載させていただきます。
◎法令及び当社定款第14条の規定に基づき、提供すべき書面のうち次に掲げる事項をインター
ネット上の当社ウェブサイト（https://www.gls.co.jp）に掲載しておりますので、本招集ご
通知の添付書類には記載しておりません。
①連結株主資本等変動計算書
②連結注記表
③株主資本等変動計算書
④個別注記表
なお、上記書類につきましては、監査等委員会が監査報告を、会計監査人が会計監査報告を作
成するに際して監査をした書類の一部であります。
◎株主懇談会及びお土産の配布については行いません。何卒ご理解賜りますようお願い申しあげ
ます。
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新型コロナウイルス感染症の対策に関するお知らせ
◎今回も感染防止の観点から昨年同様「今期計画のあらまし」の説明会は、中止とさせていただ
きます。

＜ご来場される株主の皆様へ＞
◎ご出席の株主様は、総会開催時点での新型コロナウイルスの流行状況やご自身の体調をご確認
のうえ、感染防止にご配慮いただき、ご来場くださいますようお願い申しあげます。
◎新型コロナウイルスをはじめとする感染症拡大防止のため、ご出席の株主の皆様には株主総会
受付にて検温を実施させていただきます。検温で37.5℃以上の場合は、誠に恐縮ではござい
ますが、会場への入場をお断りさせていただく場合がございます。
◎ご出席の株主様におかれましては、マスクを着用いただき、会場設置のアルコール消毒液によ
る手指消毒へのご協力をお願い申しあげます。
◎株主総会の運営に携わる従業員は、マスクを着用する等の感染症拡大防止の対応をさせていた
だきます。

なお、今後の状況により株主総会の運営に大きな変更が生ずる場合は、下記ウェブサイトにお
いてお知らせいたします。
https://www.gls.co.jp/company/ir/shareholder_meeting.html

2021年05月24日 17時49分 $FOLDER; 3ページ （Tess 1.50(64) 20200401(on201812)_02）



4

株主総会参考書類
　
　
議案及び参考事項
第１号議案 剰余金の処分の件
当社は、これまで、変化の激しい事業環境において事業の成長及び経営基盤強化のための内

部留保を充実させてまいりました。その上で株主の皆様へのご信頼にお応えするため、長期的
な観点に立って安定した配当を継続することを基本方針としております。
また2021年３月期の連結業績は、売上高及び各利益ともに過去最高額を達成することがで

きました。上記方針と業績の動向及び配当性向等を総合的に勘案し、当期の期末配当につきま
しては下記のとおりといたしたいと存じます。
　

1. 期末配当に関する事項
（1）配当財産の種類

金銭といたします。
（2）株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金 40円
（普通配当35円、特別配当５円）

総額 410,393,640円

（3）剰余金の配当が効力を生じる日
2021年６月25日

2. その他の剰余金処分に関する事項
該当事項はありません。
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第２号議案 取締役（監査等委員であるものを除く。）５名選任の件
取締役（監査等委員であるものを除く。）全員（５名）は、本総会の終結の時をもって任期

満了となりますので、取締役（監査等委員であるものを除く。）５名の選任をお願いいたした
いと存じます。
監査等委員会は、再任候補者に関して、当該事業年度における業務執行状況及び業績等を、

また、新任候補者に関しては、執行役員としての実績や経営的な知見等を総合的に評価した結
果、当社の取締役として適任であると判断しております。
取締役候補者は次のとおりであります。

　

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有

当社株数
当社との
特 別 の
利害関係

１

な が み よしひろ
長 見 善 博

（1959年８月12日）
再 任

1982年４月 当社入社
2006年４月 当社大阪支店営業２課長
2007年４月 当社営業本部付課長
2007年10月 海外出向 島津技迩（上海）

商貿有限公司副総経理
2012年７月 当社執行役員海外担当
2012年10月 当社執行役員営業本部副本部長
2013年４月 当社執行役員営業本部副本部長兼海外法人

管理室長
2013年６月 当社取締役営業本部長兼営業推進部長兼海

外法人管理室長
2013年７月 当社取締役営業本部長兼海外法人管理室長
2015年４月 当社取締役経営企画室長

ジーエルソリューションズ㈱取締役
2015年６月 当社取締役社長兼内部監査室長兼経営企画

室長
2015年７月 当社取締役社長兼内部監査室長
2018年４月 当社取締役社長
2018年10月 技尔（上海）商貿有限公司董事長（現任）
2019年６月 当社取締役社長兼経営企画室長
2019年７月 当社取締役社長（現任）
2020年10月 ㈱ＡＧＩグラスアカデミー取締役（現任）

28,096株 なし

【取締役候補者とした理由】
当社社長として、経営全般を統括し、且つ国内及び海外営業の経験により幅広い知識と見識を有してお
り、当社取締役としての職務を適切に遂行することができると判断した為、引続き取締役候補者としま
した。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有

当社株数
当社との
特 別 の
利害関係

２

くろかわ と し お
黒 川 利 夫

（1958年９月12日）
再 任

1981年４月 当社入社
2005年４月 当社北関東営業所課長
2005年11月 当社北関東営業所長
2011年12月 当社経営企画室長
2012年７月 当社執行役員経営企画室長
2013年４月 ジーエルソリューションズ㈱取締役
2013年６月 当社取締役経営企画室長
2015年４月 当社取締役営業本部長兼海外法人管理室長
2016年４月 当社取締役営業本部長（現任）
2018年10月 技尔（上海）商貿有限公司董事（現任）

35,666株 なし

【取締役候補者とした理由】
国内営業の経験が長くマーケットを熟知、さらに経営企画室長及び海外法人管理室長の経験により当社
の経営全般について深い知識・見識を有しており、現在は営業部門の責任者として当社グループの経営
を牽引しております。当社取締役としての職務を適切に遂行することができると判断した為、引続き取
締役候補者としました。

３

た む ら た か お
田 村 隆 夫

（1958年１月１日）
再 任

1981年12月 当社入社
2005年４月 当社カスタマーサポートセンター課長
2006年10月 当社カスタマーサポートセンターＬＣ課課

長
2012年４月 当社総合技術本部第二開発部長兼機器開発

課長
2013年７月 当社執行役員第二開発部長
2015年４月 当社執行役員カスタマーサポートセンター

部長兼ＬＣ課長
2017年４月 当社執行役員総合技術本部長兼カスタマー

サポートセンター部長
㈱ＦＬホールディングス取締役
㈱フロム取締役（現任）

2017年６月 当社取締役総合技術本部長兼カスタマーサ
ポートセンター部長

2019年４月 当社取締役総合技術本部長（現任）

27,709株 なし

【取締役候補者とした理由】
研究開発部門に加え、顧客対応セクションの経験が長く、当社製品について開発側とユーザー側両面の
ニーズに関して深い知識と経験を有しており、現在は技術部門の責任者として当社グループの経営を牽
引しております。当社取締役としての職務を適切に遂行することができると判断した為、引続き取締役
候補者としました。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有

当社株数
当社との
特 別 の
利害関係

４

せりざわ おさむ

芹 澤 修
（1960年５月25日）
再 任

1983年４月 ㈱三菱銀行（現 ㈱三菱ＵＦＪ銀行）入行
2009年５月 同行神田駅前支社長
2011年９月 同行融資部臨店指導室長
2013年６月 生化学工業㈱常勤監査役
2014年６月 同社取締役経営管理部長
2017年４月 当社管理本部付顧問
2018年６月 当社取締役管理本部長（現任）
2018年10月 技尔（上海）商貿有限公司監事（現任）

1,786株 なし

【取締役候補者とした理由】
金融機関他上場会社に在籍し、豊富な役職経験と金融面・管理面における幅広い知識・経験を有してお
り、当社取締役としての職務を適切に遂行することができると判断した為、引続き取締役候補者としま
した。

５

新 任
ほ ん だ よしたか
譽 田 佳 孝

（1963年8月29日）

1986年４月 当社入社
2010年４月 当社ケミカル１課課長
2012年１月 当社マーケティング課課長
2014年４月 当社テクニカルマーケティング課長
2015年７月 当社営業企画部長
2017年４月 当社第三製造部長
2018年７月 当社執行役員第三製造部長
2020年６月 当社執行役員福島工場長兼第三製造部長
2021年４月 当社執行役員福島工場長兼安全保障貿易管

理室長兼第三製造部長（現任）

13,584株 なし

【取締役候補者とした理由】
製造部門やマーケティング部門の経験があり、当社製品とユーザー側のニーズに関して深い知識と経験
を有しており、現在は当社福島工場の責任者としての役割を果たしております。当社取締役としての職
務を適切に遂行することができると判断した為、取締役候補者としました。

（注） 1. 取締役候補者の所有当社株数は、2021年３月31日現在のものであり、役員持株会名義の株式数を含
めて記載しております。また、新任候補者の所有当社株数はジーエルサイエンス従業員持株会を通
じての保有分を含めて記載しております。本議案をご承認いただき、新任候補者が取締役に就任し
た場合には、ジーエルサイエンス従業員持株会の規約に基づき、持分引出等の退会に際しての処理
が行われます。

2. 当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結し、
取締役が業務に起因して負担することとなる損害賠償金及び争訟費用等を当該保険契約により塡補
することとしております。再任候補者は、すでに当該保険契約の被保険者であり、選任後も引き続
き被保険者となる予定です。新任候補者は、選任後に被保険者に含められます。なお、2021年10月
に当該保険契約を更新する予定であります。
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第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件
監査等委員である取締役全員（３名）は、本総会の終結の時をもって任期満了となりますの

で、監査等委員である取締役３名の選任をお願いいたしたいと存じます。
なお、本議案に関しましては、あらかじめ監査等委員会の同意を得ております。
監査等委員である取締役の候補者は、次のとおりであります。

　

候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有

当社株数
当社との
特 別 の
利害関係

１

たかおか しょうじ
高 岡 章 二

（1954年５月29日）
再 任 社 外

1977年４月 ㈱三菱銀行（現 ㈱三菱ＵＦＪ銀行）入行
2002年10月 同行広島支社長
2004年５月 同行大伝馬町支社長
2007年２月 同行退職
2007年３月 日本レーシングリース㈱（現 ＪＲＡシステ

ムサービス㈱）執行役員
2007年10月 同社取締役
2014年９月 同社退任
2015年６月 当社取締役常勤監査等委員（現任）

― 株 なし

【社外取締役候補者とした理由及び期待される役割】
金融機関・事業会社での豊富な経験と幅広い知見を有し、経営の監督や助言を中立的かつ客観的立場で
期待されている取締役会の機能強化、当社の持続的成長等に貢献しております。今後も期待されている
役割を果たして戴けると判断した為、社外取締役として引続き取締役監査等委員候補者としました。

２

かごはら かずあき
篭 原 一 晃

（1967年３月４日）
再 任 社 外

1995年３月 朝日監査法人（現 有限責任あずさ監査法
人）入社

2001年10月 篭原公認会計士事務所開設 所長（現任）
2011年６月 ビジネスソリューションパートナーズ㈱

（現 ㈱企業財務研究所）代表取締役（現任）
当社監査役

2015年６月 当社取締役監査等委員（現任）

― 株 なし

【社外取締役候補者とした理由及び期待される役割】
公認会計士として高度な専門知識や豊富な経験を有し、公正で客観的立場から経営の監督や助言を戴き
期待されている監査の実効性の確保、当社の持続的成長等に貢献しております。今後も期待されている
役割を果たして戴けると判断した為、社外取締役として引続き取締役監査等委員候補者としました。
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候補者
番 号

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有

当社株数
当社との
特 別 の
利害関係

３

新 任 社 外
ながさわ ゆ み こ
永 沢 裕美子

（1959年11月６日）

1984年４月 日興証券㈱（現 ＳＭＢＣ日興証券㈱）入社
1997年７月 Citibank N.A.(Tokyo),個人投資部ヴァイ

ス・プレジデント
2000年６月 SSB Citiアセットマネジメント㈱（現 フラ

ンクリン・テンプルトン・ジャパン㈱）ヴ
ァイス・プレジデント

2004年12月 フォスター・フォーラム（良質な金融商品
を育てる会）事務局長

2018年６月 同会世話人（現任）
2018年６月 (公社)日本消費生活アドバイザー・コンサ

ルタント・相談員協会代表理事副会長（現
任）

2018年６月 ㈱山口銀行社外取締役
2019年６月 (一財)日本産業協会理事（現任）
2020年６月 ㈱山口フィナンシャルグループ社外取締役

（現任）
2020年６月 (特非)消費者機構日本副理事長（現任）

（重要な兼職の状況）
㈱山口フィナンシャルグループ 社外取締役
㈱ヤクルト本社 社外取締役（2021年６月就任予定）

― 株 なし

【社外取締役候補者とした理由及び期待される役割】
金融機関・社団法人における豊富な経験や知見、更に事業会社における社外取締役経験も有し、中立的
かつ客観的立場で経営の監督や助言を戴けることから、期待する取締役会の機能強化、当社の持続的成
長等に貢献戴けると判断した為、社外取締役として取締役監査等委員候補者としました。
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（注） 1. 高岡章二氏、篭原一晃氏、永沢裕美子氏の各氏は社外取締役候補者であります。
2. 高岡章二氏及び篭原一晃氏を東京証券取引所の定める独立役員として届け出ており、両氏の再任が
承認された場合は、引き続き両氏を独立役員とする予定であります。また、永沢裕美子氏の選任が
承認された場合は、同氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として届け出る予定であります。

3. 永沢裕美子氏が社外取締役を務める㈱山口フィナンシャルグループは、当社の大株主であり主要な
借入先でもある㈱山口銀行を傘下に持つ金融持株会社ですが、同氏は同社の業務執行者ではなく、
一般株主と利益相反が生じるおそれはありません。また、同氏が社外取締役に就任予定である㈱ヤ
クルト本社に当社の売上実績はありますが、当社連結売上高の１％未満と僅少であり、当社は同氏
が独立性を有すると判断しております。

4. 高岡章二氏及び篭原一晃氏の当社社外取締役監査等委員就任期間は、本総会の終結の時をもって６
年となります。

5. 当社と高岡章二氏及び篭原一晃氏は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の
損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同
法第425条第１項に定める最低責任限度額としております。また、永沢裕美子氏の選任が承認された
場合は、同氏と同様の契約を締結する予定であります。

6. 当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結し、
監査等委員である取締役が業務に起因して負担することとなる損害賠償金及び争訟費用等を当該保
険契約により塡補することとしております。再任候補者は、すでに当該保険契約の被保険者であり、
選任後も引き続き被保険者となる予定です。新任候補者は、選任後に被保険者に含められます。な
お、2021年10月に当該保険契約を更新する予定であります。
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第４号議案 補欠の監査等委員である取締役１名選任の件
監査等委員が法令に定める員数を欠くことになる場合に備え、予め補欠の監査等委員である

取締役１名の選任をお願いいたしたいと存じます。
なお、本選任の効力につきましては、就任前に限り、取締役会の決議によりその選任を取り

消すことができるものとさせていただきます。
また、本議案に関しましては、あらかじめ監査等委員会の同意を得ております。
補欠の監査等委員である取締役の候補者は、次のとおりであります。

　

氏 名
（生 年 月 日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所 有

当社株数
当社との
特 別 の
利害関係

新 任 社 外
やまもと ひ で き
山 本 秀 樹

（1958年８月25日）

1984年４月 関西大学工学部助手
1996年４月 同大学工学部助教授
2004年４月 同大学工学部教授
2007年４月 同大学環境都市工学部教授（現任）
2008年10月 同大学入試センター所長
2016年10月 同大学環境都市工学部長
2016年10月 同大学大学院理工学研究科長
2016年10月 (学)関西大学理事
2020年10月 関西大学副学長（現任）

― 株 なし

【補欠の監査等委員候補者（社外取締役候補者）とした理由及び期待される役割】
当社の主力事業に関する高度な知見、更に理事及び副学長としての学校経営への関与、公官庁関連の委員や民
間企業の外部有識者委員会委員長・アドバイザー等の幅広い経験を有し、公正で客観的立場から経営の監督や
助言を戴けることから、当社の持続的成長に貢献戴けると判断した為、補欠の監査等委員である社外取締役の
候補者としました。

　

（注） 1. 山本秀樹氏は補欠の監査等委員候補者（社外取締役候補者）であります。
2. 山本秀樹氏が監査等委員に就任した場合、当社定款に基づき、当社との間で法令に定める額を限度
として賠償責任を限定する責任限定契約を締結する予定であります。

3. 山本秀樹氏が監査等委員に就任した場合、東京証券取引所に独立役員として届け出る予定でありま
す。同氏が副学長を務める関西大学には当社製品の売上実績があり、同氏は当社と同大学の共同研
究における責任者でありますが、売上と共同研究費（当社負担）の取引額は当社連結売上高の0.1％
未満と僅少であり、当社は同氏が独立性を有すると判断しております。

4. 当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結し、
監査等委員である取締役が業務に起因して負担することとなる損害賠償金及び争訟費用等を当該保
険契約により塡補することとしております。山本秀樹氏が監査等委員である社外取締役に就任され
た場合は、当該保険契約の被保険者に含められます。なお、2021年10月に当該保険契約を更新する
予定であります。
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第５号議案 退任取締役（監査等委員であるものを除く。）に対する退職慰労金贈呈の件
本総会の終結の時をもって任期満了により取締役を退任されます梁正一氏に対し、その在任

中の労に報いるため、当社所定の基準に従い、相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈することと
し、その金額、時期及び方法等は、取締役会にご一任願いたいと存じます。
退職慰労金につきましては、当社の業績及び企業価値の向上に尽力し、取締役としての職務

を適切に遂行したため贈呈するものであり、その金額は当社「取締役（監査等委員であるもの
を除く。）退職慰労金規程」に基づき、役位、在任年数等に応じた役員退職慰労金算定基準に
より算定し、取締役会の決議により決定しております。なお、代表取締役への再一任は行って
おりません。
以上により、本議案の内容は、相当であると判断しております。
退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

　

氏 名 略 歴

りょう しょういち
梁 正 一

2013 年６月 当社取締役
2015 年６月 当社常務取締役（現任）

　

第６号議案 退任監査等委員である取締役に対する退職慰労金贈呈の件
本総会の終結の時をもって任期満了により監査等委員である取締役を退任されます三富則栄

氏に対し、監査役在任期間を含めその在任中の労に報いるため、当社所定の基準に従い、相当
額の範囲内で退職慰労金を贈呈することとし、その金額、時期及び方法等は、監査等委員であ
る取締役の協議にご一任願いたいと存じます。
退職慰労金につきましては、当社経営に対する適切な監督と監査活動に尽力し、監査等委員

としての職務を適切に遂行したため贈呈するものであり、その金額は当社「監査等委員である
取締役退職慰労金規程」に基づき、在任年数等に応じた役員退職慰労金算定基準により算定す
るものであります。
以上により、本議案の内容は、相当であると判断しております。
退任監査等委員である取締役の略歴は、次のとおりであります。

　

氏 名 略 歴

み と み のりえい
三 富 則 栄

2014 年６月 当社監査役
2015 年６月 当社取締役監査等委員（現任）

以 上
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（添 付 書 類）
事 業 報 告

　

（2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで）

　
Ⅰ. 企業集団の現況に関する事項
1. 事業の経過及びその成果
当連結会計年度におけるわが国経済及び世界経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が

継続しており、感染者数の状況につきましても日本を含む特定の国や地域で再拡大も見ら
れ、各国政府による急ピッチでのワクチン接種が進められておりますが、依然として先行き
不透明な状況が続いております。
このような経済環境下におきまして、当社グループは、新型コロナウイルス感染症対策と

して、取引先に対してはオンライン商談やウェビナーを活用した営業活動を可能な範囲で行
っており、従業員に対しては時差出勤・在宅勤務・出張制限等の対策を実施しております。
また、今年度は2018年度からスタートした中期経営計画(３ヵ年)の最終年度として、計画
達成に向け、成長と収益力及び品質の向上、海外戦略の推進、人材基盤や情報管理の強化等
に取り組んでまいりました。
この結果、当連結会計年度の売上高につきましては、29,217百万円(前連結会計年度比

14.4％増)となりました。損益につきましては、営業利益は 3,846百万円(前連結会計年度
比 41.6％増)、経常利益は 3,915百万円(前連結会計年度比 38.8％増)、親会社株主に帰属
する当期純利益は 2,257百万円(前連結会計年度比 38.2％増)となりました。

当連結会計年度における各セグメントの業績は次のとおりです。
（セグメント別業績） （単位：百万円）

　

売 上 高 営業利益又は営業損失（△）
前 連 結
会計年度

当 連 結
会計年度

対前期比
（％）

前 連 結
会計年度

当 連 結
会計年度

対前期比
（％）

分 析 機 器 事 業 15,161 15,246 0.6 1,291 1,455 12.6
半 導 体 事 業 9,018 12,732 41.2 1,419 2,446 72.4
自 動 認 識 事 業 1,350 1,238 △8.3 0 △54 －
小 計 25,530 29,217 14.4 2,710 3,847 41.9
消 去 又 は 全 社 － － － 5 △0 －
連 結 合 計 25,530 29,217 14.4 2,716 3,846 41.6
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セグメント別の状況
（分析機器事業）

分析機器事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響で活動が制限される
中、国内では一部の研究開発活動の停滞が見られ僅かに減収となりましたが、海外ではイ
ンド、北米など多くの地域で回復傾向にあり増収となり、売上高全体では前期比で増収と
なりました。
装置の売上高につきましては、自社のシステム装置や半導体関連製品が好調に推移しま

したが、高額な他社分析装置がマイナスとなり、装置全体の売上高は前期比で減収となり
ました。
消耗品の売上高につきましては、国内は回復基調にあり、海外は引き続き好調に推移

し、特にインドや北米で液体クロマトグラフ用カラムが好調に推移した結果、消耗品全体
の売上高は前期比で増収となりました。
この結果、当連結会計年度の売上高は 15,246百万円(前連結会計年度比 0.6％増)、営

業利益は 1,455百万円(前連結会計年度比 12.6％増)となりました。
　
（半導体事業）

半導体業界におきましては、テレワークや巣ごもり需要の増大でデータ量が増加し、デ
ータセンターなどのインフラ需要は急激に拡大しています。また、足元では、自動車産業
の急激な回復を背景に、車載向けを中心とした半導体需給の逼迫が顕在化している状況で
す。今回の「コロナショック」により世界中の人々の行動様式は変化を迫られ、新しい行
動様式の下では、５GやAI、IoT、自動運転等の需要がますます高まると見込まれ、中長
期的には半導体需要は着実に拡大していくと思われます。
このような環境の中、当事業は、これまでに蓄えた豊富な受注残高と、工場の高稼働に

伴う量産効果を背景に、当期の売上高・営業利益ともに前期を大幅に上回ることができま
した。また、受注残高につきましては、2019年秋頃から拡大傾向に転じた後、コロナ禍
においても拡大を続け、足元では、過去最高レベルの水準で推移している状況です。
この結果、当連結会計年度の売上高は 12,732百万円(前連結会計年度比 41.2％増)、

営業利益は 2,446百万円(前連結会計年度比 72.4％増)となりました。
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（自動認識事業）
自動認識事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により提携企業と連携

したシステム提案や工事案件に関わる商談等の停滞及び遅延が発生し、売上高は前期比で
減収となりました。
製品分類毎の売上高は、「モジュール」は警備機器関連が堅調を維持し医療機器向け組

込み製品が回復基調で推移したため前期を上回りました。「完成系」、「ソリューション」
は設置工事の延期が継続し前期を下回りました。「タグカード」は住居関連向けタグが堅
調を維持したことで前期を上回りました。
また、当事業の構造改革を進める一環として過剰在庫の評価減を実施し、相当額を売上

原価に算入しました。
この結果、当連結会計年度の売上高は 1,238百万円(前連結会計年度比 8.3％減)、営業
損失は 54百万円(前連結会計年度は0百万円の営業利益)となりました。

　
2. 設備投資及び資金調達の状況
当連結会計年度に実施いたしました設備投資の総額は3,466百万円であり、その主なもの

は当社福島工場における中央管理棟建設及び中野坂上ハーモニータワーの区分取得が中心で
ありました。
資金調達につきましては、特に記載すべきものはありません。

　
3. 事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況
特に記載すべき事項はございません。

　
4. 他の会社の事業の譲受けの状況
特に記載すべき事項はございません。

　
5. 吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況
特に記載すべき事項はございません。

　
6. 他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況
特に記載すべき事項はございません。
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7. 対処すべき課題
今後の経済見通しについては、全世界で新型コロナウイルス感染症に対するワクチン接種

が進められており、各国政府による追加経済対策等により回復の足取りが早まることも予想
されますが、引き続き先行き不透明な状況が続くものと思われます。
なお、当社グループにおける新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、国内およ

び海外子会社も含め、現時点で大きな問題は発生しておりませんが、今後の様々な事態を想
定し事業継続に向けて必要な対応を実施してまいります。
当社グループは、分析機器事業、半導体事業、自動認識事業の各事業とも最先端の技術を

必要とするため、「研究開発投資」「製造強化や品質向上のための設備投資」に経営資源の重
点的投入を行うとともに、新たな中期経営計画(2021年度～2023年度)の各施策を遂行する
ことにより、更なる経営基盤の強化と企業価値の増大を図ってまいります。
各セグメントの施策の骨子は次のとおりです。
（分析機器事業）
① アジア市場の強化 ④ ESG推進による企業価値向上
② 主力製品の強化及び収益力の向上 ⑤ 企業総合力の強化
③ 持続的成長の為の戦略的投資 ⑥ 人材基盤の強化

（半導体事業）
① 生産能力増強 ④ 経営基盤強化
② 営業力強化 ⑤ 人材育成
③ 業務効率化

（自動認識事業）
① グループ会社との連携強化
② 事業構造改革の推進による課題解決
③ 人材育成の強化

株主の皆様におかれましては、なにとぞ今後とも相変わらぬご支援を賜りますようお願い
申しあげます。
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8. 財産及び損益の状況の推移
　

区 分
第51期 第52期 第53期 第54期

（当連結会計年度）
( 20172018

年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで) ( 20182019

年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで) ( 20192020

年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで) ( 20202021

年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで)

売 上 高 (百万円) 22,938 24,800 25,530 29,217
経 常 利 益 (百万円) 2,563 3,139 2,821 3,915
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) 1,747 2,006 1,633 2,257
１株当たり当期純利益 (円・銭) 170.28 195.54 159.21 220.00
総 資 産 (百万円) 29,482 32,080 33,091 38,683
純 資 産 (百万円) 21,690 23,489 24,742 27,756
１株当たり純資産 (円・銭) 1,844.60 1,989.86 2,085.03 2,328.13
　

（注）1. 第54期（当連結会計年度）につきましては、前記 「1. 事業の経過及びその成果」に記載のとおりで
あります。

2. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年２月16日）等を第52
期の期首から適用しており、第51期に係る「財産及び損益の状況の推移」については、当該会計基準
等を遡って適用した後の指標等となっております。
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9. 重要な子会社の状況
　

① 重要な子会社の状況
　

名 称 資 本 金 議決権比率 主要な事業内容
％

テクノクオーツ株式会社 829百万円 65.73 半導体製造装置用石英製品・
シリコン製品の加工製造販売

％

杭州泰谷諾石英有限公司 24,100千US$ テクノクオーツ
株式会社

半導体製造装置用石英製品・
シリコン製品の加工製造販売

100.00
％

G L S c i e n c e s B . V . 1,018千ユーロ 100.00
分析用試料前処理装置の開
発・販売
分析機器の販売

％
G L S c i e n c e s , I n c . 500千US$ 95.00 分析機器の販売

％
株式会社グロース 6百万円 100.00 当社製品の加工・組立

％

GL TECHNO America,Inc. 100千US$ テクノクオーツ
株式会社

半導体製造装置用部品その他
の製造販売及び輸出入業務

100.00
％

ジーエルソリューションズ
株式会社 100百万円 100.00

入退室管理システム、デバイ
ス及び化学物質総合管理シス
テムの開発・製造・販売

％

株式会社フロム 50百万円 100.00 理化学機器及び省力機器の開
発及び製造販売

％

技尔(上海)商貿有限公司 135百万円 100.00 分析機器の販売
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② 企業結合の成果
連結子会社の数は９社であり、当連結会計年度における子会社との連結後の売上高は

29,217百万円（前期比14.4％増）、経常利益は3,915百万円（前期比38.8％増）、親会社
株主に帰属する当期純利益は2,257百万円（前期比38.2％増）であります。

　
③ 事業年度末日における特定完全子会社の状況
特に記載すべき事項はございません。

　
10. 主要な事業セグメント及び事業内容
事業セグメント 事 業 内 容

分 析 機 器 事 業 クロマトグラフの装置、消耗品等の製造、仕入、販売

半 導 体 事 業 半導体用石英治具及び材料等の製造、仕入、販売

自 動 認 識 事 業 入退室管理システム、デバイス（他社機器組込み型）及び化学物質総合管理シ
ステムの開発・製造・販売

　
11. 主要拠点等

当 社 本 社 ：（東京都新宿区）
国内生産拠点 ： 当社総合技術本部（埼玉県入間市）、当社福島工場（福島県福島市）、

テクノクオーツ株式会社（山形県山形市）
国内販売拠点 ： 当社東京営業部（東京都新宿区）、当社大阪支店（大阪市中央区）、当

社横浜支店（横浜市緑区）
海外生産拠点 ： 杭州泰谷諾石英有限公司（中国）
海外販売拠点 ： GL Sciences B.V.（オランダ）

GL Sciences, Inc.（米国）、GL TECHNO America, Inc.（米国）
技尔（上海）商貿有限公司（中国）
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12. 従業員の状況
従 業 員 数 前連結会計年度末比増減

分 析 機 器 事 業 466名 増16名
半 導 体 事 業 498名 増98名
自 動 認 識 事 業 41名 ０名
合 計 1,005名 増114名

　

（注）1. 上記従業員数には、パートタイマー従業員82名（分析機器事業67名・半導体事業12名・自動認識事業
３名）は含んでおりません。

2. パートタイマー従業員は、当連結会計年度の平均雇用人数（１日７時間15分換算）であります。
　
13. 主要な借入先

　

借 入 先 借 入 残 高
株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 1,853 百万円

株 式 会 社 山 形 銀 行 839

株 式 会 社 山 口 銀 行 720

株 式 会 社 み な と 銀 行 593

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 332
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Ⅱ. 会社の株式に関する事項
1. 発行可能株式総数 22,380,000株
2. 発行済株式の総数 10,259,841株（自己株式930,159株を除く）
3. 株 主 数 4,238名
4. 大 株 主

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率
株 ％

ジ ー エ ル サ イ エ ン ス 従 業 員 持 株 会 1,069,072 10.4

株 式 会 社 島 津 製 作 所 580,000 5.7

森 禮 子 506,094 4.9

株 式 会 社 三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ 銀 行 498,200 4.9

株 式 会 社 山 口 銀 行 496,000 4.8

株 式 会 社 み な と 銀 行 444,000 4.3

東 京 中 小 企 業 投 資 育 成 株 式 会 社 425,700 4.1

公 益 財 団 法 人 世 界 自 然 保 護 基 金 ジ ャ パ ン 400,000 3.9

HSBC PRIVATE BANK (SUISSE) SA GENEVA, CLIENT ACCOUNT 256,000 2.5

鶴 来 一 克 168,652 1.6
　

（注）当社は、自己株式930,159株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。また、持株比率は
自己株式を控除して計算しております。
　
5. その他株式に関する重要な事項
該当事項はありません。
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Ⅲ. 会社の役員に関する事項
1. 取締役の氏名等

氏 名 会社における地位 担当及び重要な兼職の状況

長 見 善 博 取 締 役 社 長
（代 表 取 締 役）

技尔（上海）商貿有限公司董事長兼任
㈱ＡＧＩグラスアカデミー取締役兼任

梁 正 一 常 務 取 締 役 生産本部長

黒 川 利 夫 取 締 役 営業本部長
技尔（上海）商貿有限公司董事兼任

田 村 隆 夫 取 締 役 総合技術本部長
株式会社フロム取締役兼任

芹 澤 修 取 締 役 管理本部長
技尔（上海）商貿有限公司監事兼任

高 岡 章 二 取締役（常勤監査等委員）

篭 原 一 晃 取締役（監査等委員） 篭原公認会計士事務所所長兼任
株式会社企業財務研究所代表取締役兼任

三 富 則 栄 取締役（監査等委員）
　

（注）1. 高岡章二氏及び篭原一晃氏は社外取締役であります。なお、両氏は、東京証券取引所が指定を義務付
ける一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員であります。

2. 監査等委員高岡章二氏は、監査・監督の実効性及び内部監査室との連携をより高める、更に業務執行
取締役とのコミュニケーションアップ等の目的で、常勤の監査等委員に選定しております。

3. 監査等委員篭原一晃氏は、公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を
有するものであります。
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2. 責任限定契約の内容の概要
当社と取締役（監査等委員）３名は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423

条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。
当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第１項に定める最低責任限度額

としております。
　
3. 取締役の報酬等
① 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

当社は、取締役（監査等委員を除く）の個人別の報酬等の内容に係る決定方針を取締役
会の決議により定めており、その概要は以下のとおりです。

「取締役（監査等委員を除く）の個人別の報酬等の内容に係る決定方針」
＜報酬の構成並びに水準等＞
・取締役（監査等委員を除く）の報酬限度額は、2015年６月24日開催の第48回
定時株主総会にて決議された年額150百万円を上限額とする。尚、今後、年間報
酬限度額が改訂された場合は、改訂後の金額を上限とする。

・取締役（監査等委員を除く）の報酬の構成については、基本給と取締役の役位に
応じた重役手当と合わせた固定報酬を年度報酬とし、月次均等払いとする。

・年度報酬額については、社員最高者の給与及び世間水準を参考として役位に応じ
て定める。

＜報酬決定プロセス＞
・取締役（監査等委員を除く）の報酬額の決定にあたっては、株主総会における意
見陳述権が付与されている監査等委員会から助言及び提言を受け、毎期取締役会
にて決定し、代表取締役への再一任は行わない。

取締役（監査等委員を除く）の個人別の報酬等の内容の決定にあたっては、決定方針と
の整合性も含めて監査等委員会から助言及び提言を受けており、取締役会においても報酬
等の内容が決定方針に沿うものであると判断しております。
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取締役（監査等委員）の個人別の報酬等の内容に係る決定方針については、監査等委員
会の決議により定めており、その概要は以下のとおりです。

「取締役（監査等委員）の個人別の報酬等の内容に係る決定方針」
＜報酬の構成並びに水準等＞
・監査等委員の報酬限度額は、2017年６月22日開催の第50回定時株主総会にて
決議された年額30百万円を上限額とする。尚、今後、年間報酬限度額が改訂さ
れた場合は、改訂後の金額を上限とする。

・報酬の構成については、その職務内容に鑑み、基本報酬である月額報酬のみとす
る。

・各監査等委員の年間報酬額については、常勤・非常勤の別、職務の分担状況、世
間水準、当社の監査等委員でない取締役の報酬水準等を考慮して決定する。

＜報酬決定プロセス＞
・各監査等委員の年間報酬額については、毎期監査等委員全員の協議により決定す
る。

② 取締役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項
取締役（監査等委員を除く）の報酬限度額は、2015年６月24日開催の第48回定時株

主総会において年額150百万円以内と決議いただいております。当該定時株主総会終結時
点の取締役（監査等委員を除く）の員数は５名です。
取締役（監査等委員）の報酬限度額は、2017年６月22日開催の第50回定時株主総会

において年額30百万円以内と決議いただいております。当該定時株主総会終結時点の取
締役（監査等委員）の員数は３名です。
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③ 取締役の報酬等の総額等

役員区分 報酬等の総額
（百万円）

報酬等の種類別の総額（百万円） 対象となる役員
の員数（名）固定報酬 退職慰労金

取締役（監査等委員を除く） 103 95 ７ ５

取締役（監査等委員）
（うち社外取締役）

20
（15）

19
（15）

０
（０）

３
（２）

（注）退職慰労金は、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額であります。
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4. 社外役員に関する事項
重要な兼職先と当社との関係、主な活動状況及び期待される役割に関して行った職務概要

区 分 氏 名 重要な兼職先と
当社との関係 当社での主な活動状況 期待される役割に関して

行った職務概要

取締役
（監査等委員） 高 岡 章 二 ―

当事業年度開催の取締
役会14回全てと、その
他重要な会議に出席し、
取締役会等の意思決定
の妥当性・適正性を確
保するため質問・助言
を必要に応じて適宜行
いました。また、当事
業年度開催の監査等委
員会14回全てに出席
し、監査等委員会の職
務に関する事項につい
ての意見交換並びに監
査に関する重要事項等
について発言を行いま
した。

金融機関・事業会社で
の豊富な経験と幅広い
知見で、取締役会にお
いて中立的かつ客観的
な立場で経営に対する
監督や助言を行い、取
締役会の機能強化をは
かり、社外取締役とし
て期待される役割を果
たしております。

取締役
（監査等委員） 篭 原 一 晃

下記の事務所で所長を
務めております。
同所と当社の間には、
資本関係及び取引関係
はありません。
・篭原公認会計士事務
所
下記の会社で代表取締
役を務めております。
同社と当社の間には、
資本関係及び取引関係
はありません。
・株式会社企業財務研
究所

当事業年度開催の取締
役会14回全てとその他
経営会議にも出席、ま
た、当事業年度開催の
監査等委員会14回全て
に出席し、公認会計士
としての専門的見地か
らの議案審議等に必要
な発言を適宜行いまし
た。

公認会計士として高度
な専門知識や豊富な経
験により、取締役会に
おいて公正で客観的な
立場で経営に対する監
督や助言を行い、監査
の実効性の確保をはか
り、社外取締役として
期待される役割を果た
しております。
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Ⅳ. 会計監査人の状況
1. 会計監査人の名称
監査法人Ａ＆Ａパートナーズ

　
2. 責任限定契約の内容の概要
特に記載すべき事項はございません。

　
3. 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
報酬等の額
① 当事業年度に係る報酬等の額 27百万円
② 当社及び子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 46百万円
（注）1. 監査等委員会は、会計監査人から説明を受けた当事業年度の監査計画の監査日数や人員配置な

どの内容、前年度の監査実績の検証と評価、監査の遂行状況の相当性、報酬見積りの算出根拠
の妥当性等を検討した結果、会計監査人の報酬等につき会社法第399条第１項の同意を行って
おります。

2. 当社と会計監査人との間の監査契約において会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監
査の監査報酬の額を区分しておりませんので、①の金額には金融商品取引法に基づく監査の報
酬等の額を含めて記載しております。

　
4. 非監査業務の内容
特に記載すべき事項はございません。

　
5. 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認め

られる場合には、監査等委員全員の同意に基づき、会計監査人を解任いたします。
また、監査等委員会は、会計監査人の品質管理水準、専門性、独立性及びその他の能力な

ど、会計監査人の職務遂行能力・状況等を総合的に判断し、監査の適正性及び信頼性が確保
できないと認めたときは、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の
内容を決定いたします。
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Ⅴ. 会社の体制及び方針
当社及び子会社（以下、当社グループという。）は、『経営理念』に「経営担当者は私欲

に負けず（公私混同しない）、常に組織（企業）の利益を第一義に考え、行動し、利益は
会社、株主、社員、社会（主として税金）に公平に分配する」と謳うとおり、経営の透明
性を維持しつつ企業価値の最大化を図り、株主から負託された経営責任を果たすことを経
営の基本方針としております。

１．業務の適正を確保するための体制（内部統制システム）
当社は、取締役会において業務の適正を確保するための体制（内部統制システム）構
築に関する基本方針について次のとおり決議しております。

（１）当社及び子会社の取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保
するための体制
イ）当社グループ各社は経営理念を共有しており、当社グループの取締役及び従業員に対

し、「ジーエルサイエンスグループ企業行動指針」を徹底し、高い倫理観、価値観に基
づき誠実に行動するよう求める。

ロ）経営理念及び「ジーエルサイエンスグループ企業行動指針」に基づき「コンプライア
ンス規程」を制定し、全てのステークホルダーに対する社会的責任を果たす。

ハ）コンプライアンスを推進する体制として、取締役を委員長とする「コンプライアンス
委員会」を設置し、当社グループ従業員に対して適切な研修を実施し、コンプライア
ンス意識の浸透を図る。

ニ）当社グループはコンプライアンス組織体制整備として、当社の定める「内部通報規程」
及び各社の定める規程に基づき、コンプライアンスに関する相談・通報窓口として、
「内部通報窓口」を設置する。

　
（２）取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
イ）取締役の職務執行及び意思決定に係る情報は、法令及び「文書管理規程」に基づき文

書又は電磁媒体に記録し保存するとともに、必要に応じて取締役、取締役監査等委員
（以下、監査等委員という。）、会計監査人等が閲覧、謄写可能な状態にて管理する。

ロ）情報の管理は、「文書管理規程」「情報管理規程」に基づき厳正に行うものとする。
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（３）当社及び子会社の損失の危険の管理に関する規程その他の体制
イ）様々な経営リスクへの適切な対応を行うために「リスク管理規程」を制定し、基本方
針や体制を定めて当社グループのリスク管理体制を整備・構築する。

ロ）重要な経営リスクについては、取締役、常勤監査等委員、執行役員で構成される「経
営リスク検討会」を設置し、その対応策等について検討し、対応を指示する。

ハ）当社グループの取締役及び従業員は、法令等の違反行為等、当社又は各社に著しい損
害を及ぼすおそれのある事実については、これを当社の監査等委員に対して報告を行
う。

ニ）不測の事態や危機の発生時に当社グループの事業の継続を図るため、「災害対策規程」
に従い、対策本部の設置等、緊急時の体制を整備し、当社グループの取締役及び従業
員に周知する。

　
（４）取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
イ）取締役会は、取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するために取締役の
合理的な職務分掌、チェック機能を備えた権限規程等を定めるとともに、各部門間の
有効な連携の確保のための制度の整備・運用等を行う。

ロ）取締役は全社的な目標を定め、その目標達成に向けて迅速な意思決定ができるよう、
ＩＴ技術を活用した情報システムを構築し、効率的な業務執行体制を確保する。

ハ）取締役会は、執行役員制度を活用し、取締役会の意思決定の迅速化と経営の効率化を
図る。

ニ）当社は、取締役会を月１回定期的に開催するほか必要に応じて臨時に開催する。又、
常勤取締役（監査等委員である取締役を含む）及び執行役員で構成される経営会議を
原則として月２回開催する。
尚、経営会議には非常勤取締役（監査等委員である取締役を含む）も構成員として参
加することができる。

　
（５）当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
イ）当社グループ各社は経営理念を共有しており、当社グループの取締役及び従業員に対

し、「ジーエルサイエンスグループ企業行動指針」を徹底し、高い倫理観、価値観に基
づき誠実に行動するよう求める。

ロ）子会社の経営について、管理担当部門は各子会社の独立性を尊重しつつ「子会社管理
規程」等に基づき適切な管理を行うが、特定の業務については当社取締役会の承認事
項とする。
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ハ）当社取締役会は子会社の取締役に対しては、子会社の営業成績、財務状況、その他重
要な情報について定期的な報告を義務付ける。

ニ）内部監査室は、当社グループの企業活動が適法・適正かつ効率的に行われるよう、業
務の遂行状況及び内部統制の状況について、監査等委員、会計監査人と密接に連携し
つつ監査し、結果を監査等委員会及び取締役社長に報告する。

ホ）当社グループは、当社の定める「内部通報規程」又は各社の定める規程に従い、不正
の通報等が行われた際は、適切に対処する。

　
（６）財務報告の信頼性と適正性を確保するための体制
イ）当社グループは財務報告の信頼性を確保するため、金融商品取引法その他の関係法令
等に基づき有効かつ適切な内部統制の整備及び運用する体制を構築する。

ロ）内部監査室は財務報告に係る全社的な内部統制の状況や業務プロセス等の把握・記録
を通じて評価及び改善結果の報告を行う。

ハ）当社グループは財務報告に係る内部統制について適正に機能することを継続的に評価
し、必要な是正措置を行うものとする。

　
（７）監査等委員会の職務を補助すべき使用人の取締役からの独立性及び当該使用人に対する
指示の実効性の確保に関する事項
イ）取締役は監査等委員会の求めに応じて、その職務を補助する従業員を置く場合は当該
従業員を配するものとし、配置にあたっての具体的内容については、監査等委員会と
相談し、その意見を十分に考慮する。

ロ）監査等委員会の職務を補助すべき従業員の任命・異動・人事評価等については、予め
監査等委員会の同意を得る。

ハ）監査等委員会の職務を補助すべき従業員は監査等委員会の指揮命令下で職務を遂行す
る。

　
（８）当社の監査等委員会及び監査等委員に報告をするための体制
イ）当社グループの取締役及び従業員は、監査等委員が出席する取締役会等の重要な会議
において、コンプライアンス・リスク管理・内部統制を含め、会社経営及び事業運営
上の重要項目並びに職務執行状況等について報告を行う。

ロ）当社グループの取締役及び従業員は、事業、組織に重大な影響を及ぼす決定について
は、遅滞なく監査等委員会及び監査等委員に報告する。
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ハ）当社グループの取締役及び従業員は、職務執行に関して重大な法令・定款違反もしく
は不正行為の事実又は当社又は各社に著しい損害を及ぼす恐れのある事実を知ったと
きは、遅滞なく監査等委員会及び監査等委員に報告する。又、監査等委員会及び監査
等委員が事業に関する報告を求めた場合、あるいは業務及び財産の状況を調査する場
合は、迅速かつ的確に対応し、監査等委員会及び監査等委員に協力する。

ニ）当社グループは、監査等委員会及び監査等委員へ報告を行った当社グループの取締役
及び従業員に対し、当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを行う事をいっさ
い禁止する。

（９）その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
イ）取締役は、監査等委員による監査に協力し、監査にかかる諸費用（監査等委員会の職
務の執行に関するものに限る。）については監査の実効性を担保するべく予算を措置す
る。又、前払等の請求がなされた場合は担当部署において審議の上、速やかに当該費
用又は債務を処理する。

ロ）代表取締役は、監査等委員会と可能な限り会合を持ち、会社運営に関する意見交換及
び意思の疎通を図る。又、経営会議など業務の適正を確保する上で重要な会議への監
査等委員の出席を確保する。

ハ）監査等委員会は、内部監査室の実施する内部監査に係る年次計画について事前に説明
を受け、その修正等を求めることができる。又、内部監査の実施状況について適宜報
告を受け必要があると認めるときは、追加監査の実施、業務改善策の策定等を求める
ことができる。

ニ）監査等委員会は、監査の実施にあたり必要と認めるときは、弁護士、公認会計士等の
外部専門家との連携を行うことができる。

　
（10）反社会的勢力排除に向けた体制整備

当社グループの取締役及び従業員は、「ジーエルサイエンスグループ企業行動指針」及
び「コンプライアンス規程」を徹底し、市民生活の秩序や安全に脅威を与える反社会的
勢力及び団体とは断固として対決し、関係を遮断する。
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２．内部統制システムの運用状況の概要
当社では、「内部統制システム整備に関する基本方針」に基づき、当社グループの業務

の適正を確保するための体制整備とその適切な運用に努めております。当期における運
用状況の概要は以下のとおりです。
① コンプライアンスにつきましては、取締役社長を委員長とする「コンプライアンス委
員会」の活動を通じて、コンプライアンス意識の向上を図っております。具体的には、
委員会を年２回開催し、Eラーニング（ITを利用した研修）年２回実施、「コンプライ
アンス便り」の月次発行、コンプライアンス啓蒙ポスター掲示、コンプライアンス啓
蒙冊子を従業員へ配布などの施策を実施しました。また、コンプライアンスに関する
相談・通報窓口として、内部監査室及び常勤監査等委員が通報先となる「内部通報窓
口」を設置しております。

② 重要な経営リスクにつきましては、取締役、常勤監査等委員、執行役員で構成される
「経営リスク検討会」において、その対応策等について検討を行っております。重要性
の優先度が高い経営リスクについてはリスク低減のためのアクションプランを策定し、
経営企画室によりその進捗管理が行われています。毎月行われている経営会議におい
て実務者がプランの進捗を報告し、対応検討を行うなど会社全体で対応しております。

③ 取締役の職務の執行につきましては、当期において、取締役会を14回、執行役員を含
めた経営会議を16回開催し、経営上の重要事項の検討・決定と共に、適宜内部統制シ
ステムの運用状況のフォローを実施しております。

④ 子会社の経営につきましては、従来より子会社の独立性を尊重しつつ「子会社管理規
程」等に基づく管理を行っております。主要な子会社は同社の取締役、その他の子会
社は当社担当取締役が営業成績・財務状況・その他重要な情報について、毎月当社の
取締役会に報告しております。

⑤ 内部監査室は、年度計画に基づく当社及び子会社に対する内部監査を実施し、企業活
動が適法・適正かつ効率的に行われていることを確認して社長及び監査等委員会に対
して報告しております。
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⑥ 財務報告に係る内部統制につきましては、事務局を設置して、金融商品取引法その他
の関連法令等に基づき、全社的な財務報告に係る内部統制の状況把握や業務プロセス
のモニタリング等を通じて整備状況及び運用状況の評価を行っております。評価及び
改善結果について会計監査人に報告し、そのレビューを受けた後「内部統制報告書」
として開示しております。

⑦ 監査等委員会の職務を補助すべき従業員としましては、内部監査室所属の３名が兼務
命令によりその任にあたっており、日常的に常勤監査等委員の指揮下で職務を遂行し
ております。

⑧ 監査等委員会の監査が実効的に行われる体制としましては、取締役社長、内部統制担
当役員及び監査等委員は、監査上の重要事項等について、定期的な意見交換を実施し
ております。

⑨ 反社会的勢力排除につきましては、管理本部総務部に不当要求防止担当者を設置し、
警察当局や顧問弁護士等の外部専門機関との連携を図りつつ対応しております。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
1. 本事業報告記載の数字は、金額については表示単位未満の端数を切り捨て、１株当たりの
数値及びその他の数値については四捨五入により表示しております。

2. 売上高等の金額には、消費税等は含まれておりません。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2021年３月31日現在）

　

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

千円 千円
流 動 資 産 22,973,460 流 動 負 債 7,805,517
現 金 及 び 預 金 6,358,392 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 3,323,825
受 取 手 形 及 び 売 掛 金 9,224,364 短 期 借 入 金 2,131,624
商 品 及 び 製 品 2,076,309 未 払 法 人 税 等 780,029
仕 掛 品 2,419,250 賞 与 引 当 金 610,897
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 2,562,412 そ の 他 959,140
そ の 他 359,275 固 定 負 債 3,121,322
貸 倒 引 当 金 △26,544 長 期 借 入 金 2,431,599

固 定 資 産 15,709,794 再評価に係る繰延税金負債 97,024
有 形 固 定 資 産 12,704,721 退 職 給 付 に 係 る 負 債 133,066
建 物 及 び 構 築 物 5,508,892 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 81,085
機 械 装 置 及 び 運 搬 具 1,881,293 そ の 他 378,547
土 地 4,159,745 負 債 合 計 10,926,839
建 設 仮 勘 定 559,708 純 資 産 の 部
そ の 他 595,081 株 主 資 本 23,218,807

無 形 固 定 資 産 483,742 資 本 金 1,207,795
投 資 そ の 他 の 資 産 2,521,329 資 本 剰 余 金 1,815,763
投 資 有 価 証 券 1,560,720 利 益 剰 余 金 20,704,699
退 職 給 付 に 係 る 資 産 425,583 自 己 株 式 △509,450
そ の 他 536,899 そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 667,433
貸 倒 引 当 金 △1,873 その他有価証券評価差額金 397,726

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 938
土 地 再 評 価 差 額 金 △312,234
為 替 換 算 調 整 勘 定 223,959
退職給付に係る調整累計額 357,042

非 支 配 株 主 持 分 3,870,174
純 資 産 合 計 27,756,414

資 産 合 計 38,683,254 負 債 及 び 純 資 産 合 計 38,683,254
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連 結 損 益 計 算 書
　

（2020
2021

年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで）

　

科 目 金 額
千円 千円

売 上 高 29,217,283
売 上 原 価 19,437,209
売 上 総 利 益 9,780,074
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 5,933,779
営 業 利 益 3,846,295
営 業 外 収 益
受 取 利 息 1,884
受 取 配 当 金 23,253
補 助 金 収 入 125,854
不 動 産 賃 貸 料 53,708
そ の 他 46,643 251,344

営 業 外 費 用
支 払 利 息 26,844
為 替 差 損 66,550
租 税 公 課 41,460
不 動 産 賃 貸 原 価 33,020
そ の 他 13,887 181,763

経 常 利 益 3,915,876
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 3,601
投 資 有 価 証 券 売 却 益 92,694 96,295

特 別 損 失
固 定 資 産 売 却 損 103
固 定 資 産 除 却 損 20,467
減 損 損 失 21,317
匿 名 組 合 投 資 損 失 6,554 48,442

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 3,963,728
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 1,164,603
法 人 税 等 調 整 額 △7,446 1,157,157
当 期 純 利 益 2,806,571
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 549,354
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 2,257,216
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貸 借 対 照 表
（2021年３月31日現在）

　
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
千円 千円

流 動 資 産 11,046,901 流 動 負 債 4,263,066
現 金 及 び 預 金 1,987,252 支 払 手 形 75,679
受 取 手 形 812,953 電 子 記 録 債 務 862,249
電 子 記 録 債 権 1,091,431 買 掛 金 1,149,536
売 掛 金 3,503,031 短 期 借 入 金 680,000
商 品 及 び 製 品 1,245,477 一 年 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金 400,920
仕 掛 品 1,208,273 リ ー ス 債 務 8,390
原 材 料 及 び 貯 蔵 品 1,035,172 未 払 金 44,170
前 払 費 用 38,014 未 払 費 用 198,005
そ の 他 130,796 未 払 法 人 税 等 238,874
貸 倒 引 当 金 △5,500 前 受 金 153,164

固 定 資 産 11,278,506 預 り 金 13,022
有 形 固 定 資 産 7,569,041 前 受 収 益 192
建 物 4,000,963 賞 与 引 当 金 402,877
構 築 物 126,806 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 13,140
機 械 及 び 装 置 356,132 そ の 他 22,841
工 具、 器 具 及 び 備 品 187,022 固 定 負 債 1,963,449
土 地 2,864,442 長 期 借 入 金 1,654,620
リ ー ス 資 産 25,878 リ ー ス 債 務 19,772
建 設 仮 勘 定 7,794 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 97,024

無 形 固 定 資 産 55,814 退 職 給 付 引 当 金 85,717
ソ フ ト ウ エ ア 50,837 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 47,706
そ の 他 4,977 資 産 除 去 債 務 1,705

投 資 そ の 他 の 資 産 3,653,650 そ の 他 56,904
投 資 有 価 証 券 1,496,736 負 債 合 計 6,226,516
関 係 会 社 株 式 1,733,494 純 資 産 の 部
関 係 会 社 出 資 金 135,000 株 主 資 本 16,010,998
破 産 更 生 債 権 等 997 資 本 金 1,207,795
長 期 前 払 費 用 30,225 資 本 剰 余 金 1,819,711
繰 延 税 金 資 産 30,880 資 本 準 備 金 1,751,219
長 期 貸 付 金 24,305 そ の 他 資 本 剰 余 金 68,492
そ の 他 203,008 利 益 剰 余 金 13,492,942
貸 倒 引 当 金 △997 利 益 準 備 金 162,748

そ の 他 利 益 剰 余 金 13,330,194
圧 縮 記 帳 積 立 金 121,387
別 途 積 立 金 7,586,000
繰 越 利 益 剰 余 金 5,622,806

自 己 株 式 △509,450
評 価 ・ 換 算 差 額 等 87,892
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 399,188
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 938
土 地 再 評 価 差 額 金 △312,234
純 資 産 合 計 16,098,891

資 産 合 計 22,325,408 負 債 及 び 純 資 産 合 計 22,325,408
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損 益 計 算 書
（2020

2021
年
年
４
３
月
月
１
31
日から
日まで）

　

科 目 金 額
千円 千円

売 上 高 14,159,880
売 上 原 価 9,313,895
売 上 総 利 益 4,845,985
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,659,203
営 業 利 益 1,186,782
営 業 外 収 益
受 取 利 息 530
受 取 配 当 金 98,533
為 替 差 益 6,718
不 動 産 賃 貸 料 53,708
補 助 金 収 入 124,375
そ の 他 40,119 323,985

営 業 外 費 用
支 払 利 息 14,627
租 税 公 課 38,652
不 動 産 賃 貸 原 価 33,020
そ の 他 12,624 98,925

経 常 利 益 1,411,842
特 別 利 益
投 資 有 価 証 券 売 却 益 92,694 92,694

特 別 損 失
固 定 資 産 売 却 損 103
固 定 資 産 除 却 損 12,311 12,414

税 引 前 当 期 純 利 益 1,492,121
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 324,231
法 人 税 等 調 整 額 △16,017 308,213
当 期 純 利 益 1,183,907
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本
　

独立監査人の監査報告書
2021年５月20日

ジーエルサイエンス株式会社
取 締 役 会 御中

監査法人Ａ＆Ａパートナーズ
東京都中央区

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 木 間 久 幸 ㊞
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 村 田 征 仁 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、ジーエルサイエンス株式会社の2020年４月１日

から2021年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、
連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して、ジーエルサイエンス株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財
産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の

基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監
査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、
監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切
な監査証拠を入手したと判断している。

連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を

作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適

切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することに

ある。
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連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重

要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書
類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又
は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があ
ると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業

的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基
礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統
制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性
が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報
告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計算書類
の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求められてい
る。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況によ
り、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに連
結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な
監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。
監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部

統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について
報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ

と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するた
めにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。
以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本
　

独立監査人の監査報告書
2021年５月20日

ジーエルサイエンス株式会社
取 締 役 会 御中

監査法人Ａ＆Ａパートナーズ
東京都中央区

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 木 間 久 幸 ㊞
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 村 田 征 仁 ㊞

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、ジーエルサイエンス株式会社の2020年４

月１日から2021年３月31日までの第54期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主
資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行
った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠

して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているも
のと認める。
監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の

基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査
法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手
したと判断している。
計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作

成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切で

あるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に
関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することに

ある。
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計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要

な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に
対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集
計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判
断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業

的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基
礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統
制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査
証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が
認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告
書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記
事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人
の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継
続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書
類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部

統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について
報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ

と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するた
めにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。
利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告書 謄本
　

監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2020年４月１日から2021年３月31日までの第54期事業年度におけ
る取締役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報
告いたします。

1. 監査の方法及びその内容
監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締

役会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について
取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じ
て説明を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。
① 監査等委員会が定めた監査等委員会監査等の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担
等に従い、会社の内部監査部門その他内部統制所管部門と連携の上、重要な会議に出席
し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて
説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。また、
子会社については、毎月、事業の報告を受けたほか、子会社の取締役及び監査役等と意
思疎通及び情報の交換を図りました。

② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検
証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じ
て説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保
するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管
理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受
け、必要に応じて説明を求めました。
以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借

対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連
結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記
表）について検討いたしました。
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2. 監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示してい
るものと認めます。
② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実
は認められません。
③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当
該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、
指摘すべき事項は認められません。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人監査法人Ａ＆Ａパートナーズの監査の方法及び結果は相当であると認め
ます。

（3）連結計算書類の監査結果
会計監査人監査法人Ａ＆Ａパートナーズの監査の方法及び結果は相当であると認め
ます。

2021年５月27日
ジーエルサイエンス株式会社 監査等委員会

監 査 等 委 員
（ 常 勤 ） 高 岡 章 二 ㊞

監 査 等 委 員 篭 原 一 晃 ㊞
監 査 等 委 員 三 富 則 栄 ㊞

（注）監査等委員高岡章二及び篭原一晃は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に
規定する社外取締役であります。

　

以 上
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ベルサール新宿グランド
コンファレンスセンター
（住友不動産新宿グランドタワー５階）

ベルサール新宿グランド
コンファレンスセンター
（住友不動産新宿グランドタワー５階）

新宿駅

西新宿駅（１番出口）

中
野
坂
上
駅

都庁前駅

新大久保

株主総会会場ご案内図
場 所：東京都新宿区西新宿八丁目17番１号 住友不動産新宿グランドタワー５階

ベルサール新宿グランド コンファレンスセンター 電話 03（3362）4791

● 交通のご案内 ● 新宿駅（JR・小田急・京王） Ａ18出口より 徒歩約15分
西新宿駅（丸ノ内線） １番出口より 徒歩約３分
都庁前駅（大江戸線） Ｅ５番出口より 徒歩約７分
中野坂上駅（丸ノ内線・大江戸線） Ａ１出口より 徒歩約９分

〈新型コロナウイルスについて〉 株主総会会場にて感染防止の措置を講じる場合があります。
総会開催時点での新型コロナウイルスの流行状況やご自身の体調をご確認のうえ、感染防止
にご配慮いただき、ご来場くださいますようお願い申しあげます。
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